Dissertatio obstetricio-medica inauguralis, continens nonnulla de abortu arte provocato

<https://hdl.handle.net/1874/301493>

DE ABORTU ARTE PROVOCATO.

DE AGRICULTURA LIBER PRIMUS

3.

DISSERTATIO OBSTETRICIO-MEDICA INAUGURALIS,
CONTINENS
NONNULLA DE ABORTU ARTE
PROVOCATO,

QUAM
ANNUENTE SUMMO NUMINE,

EX AUCTORITATE RECTORIS MAGNIFICI

PETRI HARTING,

MED. ET ART. OBST. DOCT. ET MATH. ET PHIL. NAT. PROF. ORD.

NEC NON

AMPLISSIMI SENATUS ACADEMICI CONSENSU,

ET

NOBILISSIMAE FACULTATIS MEDICAE DECRETO,

Pro Gradu Doctoratus

SUMMISQUE IN

MEDICINA HONORIBUS AC PRIVILEGIIS,

IN ACADEMIA RHENO-TRAJECTINA

RITE ET LEGITIME CONSEQUENDIS,

ERUDITORUM EXAMINI SUBMITTET

HERMANNUS LUDOVICUS BRAAM,

Nickeria-Surinamensis.

A. D. XXV MENSIS JUNII ANNI MDCCCLVIII, HORA VI DIMIDIATA.

TRAJECTI AD RHENUM,
APUD POST UITERWEER & Soc.

MDCCCLVIII.

PROLOGO

Ex officina typographica J. G. ANDRIESEN.

LEVIRO OPTIMO DILECTISSIMO

BARNET LYON,
JURIS UTRIVSQUE DOCT.

SACRUM.

PRAEFATIO.

Curriculo academico finito, ad summos in Medicina honores capessendos, lex Academica nobis imponit necessitudinem dissertationis conscribendae, et quidem lingua Latina. Dubitanti quamnam eligerem dissertationis materiam, ut huicce jussui satisfacerem, inito consilio cum Viro clariss. L. C. VAN GOUDOEVER, promotore aestumatissimo, maxime mihi arrisit disserere de Abortu arte provocato; quod feci, - sed quomodo fecerim benevolus ipse videat Lector. Nil novi me dedisse probe scio, collegi tantum, quae apud varios scriptores de meo argumento invenerim, dum propria experientia hac in re, ut fere per se patet, mihi deest.

Quod reliquum est, pium mihi incumbit officium, hac data occasione, gratissimo animo beneficia

memorare, in me collata a Praeceptoribus, imprimis in Academia Groningana Viris clariss. J. HISSINK JANSEN et F. Z. ERMERINS et in Academia Ultrajectina G. J. LONCQ C. J. FIL. et L. C. VAN GOUDOEVER.

Vos igitur, Viri clarissimi, gratias meas quam maximas accipite pro multis beneficiis, quae in me contulistis. Vestrorum meritorum numquam immemor erit animus grati discipuli.

Tibi imprimis, Vir clar. VAN GOUDOEVER, pro tot et tantis, quae in me contulisti, benevolentiae testimoniis, publice gratissimum obtestor animum.

Vos tandem, Commilitones, qui studiorum mihi fuistis socii, valete! Cum multis vestrum amicitiae conjunctus sum vinculo, quod magnum nobis attulit cum utilitatem tum jucunditatem. Maneat amicitia illa, quam alma Mater jam diu sacravit, quaeque in posterum quoque omnium, quae bona sunt et jucunda, largus, Amici carissimi, nobis sit fons!

CAPUT I.

ABORTUS ARTE PROVOCATI DEFINITIO.

Pro variis graviditatis periodis, in quibus locum habet partus, diversae denominationes acceptae sunt. Qui partus intra 28 priores graviditatis hebdomades obtinet, vulgo abortus dicitur, quia ad hoc usque tempus foetus in genere, etiamsi forte vivus nascatur, vitam conservare non potest. Sunt autem alii obstetricatores, qui abortum vocant talem partum, qui intra 16 priores hebdomades graviditatis obtinet, dum ab hoc inde tempore usque ad hebdomadem 28. de partu immaturo loquuntur.

Consentimus vero doct. CREDÉ ¹⁾, dicenti hanc distinctionem inter abortum proprie dictum atque partum immaturum praxi obstetriciae prorsus inutilem esse, nec processu physiologico definito niti.

Ubi igitur graviditatis decursus intempestive interrumpitur, neque foetus a matre separatus vitam conservare potest, abortus obtinet.

Prouti sponte, i. e. naturae ope, abortus oritur, sic provocari quoque potest et provocatur non raro.

1) Klinische Vorträge über Geburtshilfe von C. S. F. CREDÉ. 1853, pag. 415.

Ubi de abortu arte provocato sermo est, de eo tantum abortu agitur, qui a medico vel obstetricatore provocatur, ut matris vita servetur, non vero de eo, qui vel ab ipsa muliere gravida vel ab aliis scelesto scopo provocatur.

In abortu arte provocato graviditatis decursus vario tempore hac aliave methodo interrumpitur, foetus jam magis minusve evolutus in matris salutem expellitur. Est itaque res maximi momenti, de qua multum disputarunt inter se medici, num bona sit ac honesta, an mala et prava. Nos quidem quaestionem dijudicare non poterimus; id autem affirmare nos posse credimus, obstetricatorem, qui ut matris vitam conservet abortum provocaverit, non habere quod sibi imputet, neque damnandum esse, nec jusjurandum sibi impositum eum violavisse.

CAPUT II.

ABORTUS PROVOCATI HISTORIA.

Non mirum est obstetricatores antiquis aevis praecipuis attendisse ad ea, quae natura peragere possit et quomodo ea peragere soleat.

Dum ars obstetricia, uti aliae medicinae partes, nebulis circumdata erat, obstetricatores fere nil aliud facere nisi naturam observare potuerunt.

Quamdiu forcipes obstetriciae, vectes, unci, aliaque instrumenta ad armamentarium obstetricium pertinentia, incognita erant; quamdiu versio viventis foetus non perficiebatur, neque sectio caesarea in vivis instituebatur, non mirandum obstetricatores necessitate coactos fuisse ad finem usque observare ea, quae naturae agebat. Natura illis magistra esse debebat; natura ipsa illis non raro viam monstrabat, remedium indicabat, quo in casu difficili utendum erat. Observabant naturam non raro periculum avertere, ubi mors fere certa videbatur.

Abortum natura provocatum observabant, gravissimosque morbos aliasque periculosas condiciones hoc modo sublata videbant, quid mirum eos jam cito de abortu arte provocando in talibus periculosis casibus cogitasse. Omne nimirum quod vivit et respirat maxime iis intererat, foetus vita iis longe minus quam matris vita valebat. Ea opinione ducti antiqui medici abortum provocare suaserunt eumque in certis quibusdam casibus praescripserunt. Neque iis inculandum est, quod perversi homines remedio salutari postea abusi fuerint et vel lucri cupiditate vel alia causa perducti abortum provocaverint.

Antiquissimus auctor, qui, quantum scimus, de abortu provocato mentionem facit, est HIPPOCRATES, dicens: „Mulieri gerenti utero vena secta abortionem facit, idque potissimum, si foetus grandior fuerit;” et porro: „Mulieri utero gerenti si alvus multum

profluat, abortionis periculum est." 1) Disserit quoque de vi medicamentorum ad abortum provocandum.

In libro quoque de aëre, aquis et locis passim inveniuntur loca, e quibus effici potest abortum provocatum, remediaque quibus provocari potest HIPPOCRATI nota fuisse. Hoc enim inter alia concludere possumus e jurejurando ab ipso discipulis praescripto, in quo sequentia occurrunt verba: „neque mulieri pessum subdititium ad foetum corrumpendum exhibebo."

Dein in censum venit MOSCHION, qui HADRIANI imperatoris tempore vixit 2). In omni casu abortum provocare suadet, ubi excrescentiae vel alia obstacula ad uteri ostium maturi foetus expulsionem impedirent, quia tali in casu infans moriri deberet et mulier quoque in summo periculo versaretur.

THEODORUS PRISCIANUS in libris suis quoque de abortu provocato loquitur 3). Tertium scilicet sectionem quarti libri hisce verbis incipit: „Abortivum dare nulli fas est;" at vero affirmat id licere in morbis uteri ut gravidarum vita servetur; hancce agendi rationem comparat cum arboris ramorum mortuorum amputatione, ut arbor ipsa incolumis maneat, vel cum oneris jactura durante tempestate ut navis servetur.

Sequitur AETIUS AMIDENSIS, JUSTINIANI medicus, 4) qui in libris suis medicinalibus abortum memorat.

1) HIPPOCRATIS Aphorism. Sect. V, aph. 31, 34.

2) MOSCHIONIS etc. edidit F. O. Dewez. Viennae 1793. 8.

3) THEODORI PRISCIANI Rerum medicarum libri quatuor.

4) AETHI AMIDENSIS libri medicinales sedecim.

Legimus nempe in libro decimo sexto, in cujus capitibus 16—21 de abortu agit: „satius est foetum corrumpere quam excidere.” Abortus provocandi indicationem hisce verbis definit: „Parvitas uteri, ut ob id foetum perficere non possit, sive colli ejusdem angustia, sive quod tuberculum aut tale quiddam in ejusdem ostio exortum sit, quod partum impedit.” — Non tantum hisce temporibus in talibus casibus abortus provocabatur, conabantur quoque conceptionem impedire quin sterilitatem producere. Mentionem quoque facit AETIUS de ASPASIA quadam, famosa, ut videtur, obstetrice, cujus dexteritas ad abortum provocandum late nota erat. In capite allati libri 18, narrat ASPASIAM gravidis abortionem cupientibus vehementiores motus suadere vel ut onera graviora sublevarent, aut in balneo abdomen fricarent. Iis porro suadet balneis e vapore uti, vel ut venam sibi secare facerent, ut pessarium in vagina mitterent, ac praeterea multa alia interna remedia. At vero primum remediorum mite agentium usum ASPASIA suadebat, quoniam talis abortus arte provocati pericula illi non plane ignota erant, dicit nempe:

„Neque tamen temere hoc faciendum est: omnis enim foetus corruptio periculosa est, praesertim in muliere robusta, uterumque duriorum ac densiorum habente.”

Inter causas partus difficilis ab AETIO memorantur: ossa pubis nimium conserta, quae pariendi difficultatem faciunt, dum in partu dilatari non possunt, et nimiam lumborum cavitatem.”

Praxis obstetricia hisce temporibus obstetricibus solis fere confidebatur, praeterea iis mandata erat medicamentorum praescriptio et cantionum recitatio ad leviozem reddendum et promovendum partum, et filiarum collocatio, quia optime dijudicare possent, quatenam personae sibi convenirent optime ad procreandos sanos liberos.

Inter Arabos primo loco nominandus est SERAPHION seu JANUS DAMASCENUS ¹⁾, qui unguenti formulam praescripsit ad abortum provocandum destinati, constantis e partibus aequalibus myrrhae, hellebori nigri, opoponacis et fellis taurini. De quo unguento dicit: „Supponat ipsum mulier; descendet enim tunc embryo, sive sit vivus sive mortuus.”

MOHAMED EBN ZACHARIAH ABU BEKR ARRASI, vulgo RHAZES dictus, abortui caput integrum dicavit: „de illis, quae prohibent impraegnari et quae aborsum faciunt ²⁾.”

Postea in censum venit AVICENNA ³⁾, cui ob insignia in medicina merita nomen „*principis medicorum*” fuit tributum. Medicinam descripsit in quinque libris, in quibus etiam de arte obstetricia egit. In tertii libri capite 8—12. de abortu loquitur, et memorat quando et quomodo in abortus provocatione agendum sit: „cum praegnans est puella parva, supra quam timetur mors ex partu.” Pelvis angustiam itaque quoque indicationem habet.

1) Practica Jo. SERAPHIONIS etc. Lugd. 1525. 4.

2) Liber RHASIS ad ALMANSOREM. Venet. 1500. fol.

3) AVICENNAE liber canonis etc. Venet. ap. Junt. 1544.

Multa remedia sive dinamica sive mechanica enumerat, ad abortum provocandum apta: inter alia venaesectiones, onerum graviorum sublevationem, abstinentiam a cibis, ostii uteri irritationem, per calamum vel chartam involutam vel ligni frustulum in canalem colli introducta excitatam, porro multo quoque remedia ore sumenda. Describit tandem instrumentum, cuius ope fluida in uteri cavum injici possunt ad provocandum abortum: „instrumentum triangulatae extremitatis, longum habens collum, secundum mensuram longitudinis colli matricis mulieris quae curatur, et taliter, ut ingrediatur os matricis et sentiat mulier quod jam pervenit in spatium intra matricem, et injiciatur per ipsum, illud quod interficit, et quod lubricat, et quod extrahit.”

Persa ALI BEN ABBAS ¹⁾ amplum de medicina opus reliquit, permagne aestimatum, quod postquam AVICENNA canonem suum edidit, neglectum quidem, attamen ab eo nequaquam superatum fuit.

Integrum caput abortui consecrat, sub titulo: „de abortientium mulierum medela.” Feminis quibus partus periculosus foret: „propter parvas matricem aut vulvas strictas,” sive propter conditionem morbosam non solum ALI graviditatem dissuadet, verum etiam remedia ad graviditatem impediendam indicat capite 28.: „de his, quae conceptum fieri prohibent.” Verbis: „parva matrix et vulva stricta” hoc loco quoque pelvis angustia indicari videtur.

1) Liber artis medicinae etc. quem STEPHANUS ANTIOCHENUS ex Arab. in Lat. transtulit. Venet. 1492. fol.

CHALAF EBN ABBAS ABU'L KASEM ALZAHARAVI, vulgo ABULCASIS dictus¹⁾, jam temeram abortus provocationem vehementer oppugnat. In operis capite 17. agit: „de cautela medici, quod non decipiatur a mulieribus in provocatione menstrui, ne destruat conceptus,” et medicis adhortatur ne audiant homines, „quibus nulla ratio neque lex inest,” quando eos permovere conarentur ut abortum provocarent.

Jam ex ABULCASIS verbis patet, abortus provocationem pravo scopo tunc temporis valde consuetam esse. Remedium, in salutem matris inventum, quam ipsa natura homines docuerat, admodum temere adhiberi amplius adhuc apparet e libello: „de secretis mulierum” dominicani ALBERTI MAGNI²⁾, qui memorat puellas praemiis corrumpendas, tum quoque „doctas mulieres et lenas in hac arte” de industria abortum provocare, remediaque, quibus hunc in finem utebantur, describit. Tristis huius abusus causae pro parte reperiendae sunt in eo, quod scientiae fere unice a monachis colerentur, atque igitur inter monasteriorum muros quasi occultae manerent, dum obstetricia praxis impune ab obstetricibus ignaris exercitabatur. Praejudicata praeterea hisco temporibus opinio et falsus pudoris sensus non sinebant artem viris confidere, quae mulieribus tantum confidenda videbatur in magnam noxiam parturientium. Nullo modo itaque mirandum, si viri docti tantum

1) ALBUCASIS de chirurgia Arabice et Latine. 2 tom. Oxonii, 1778, 4.

2) ALBERTUS MAGNUS, de secretis mulierum. Francof. 1580. 8.

in rarissimis casibus ab obstetricibus consulerentur, quod certe eo minus obtinebat, quo doctiores istae obstetrices se aestimarent, et quo magis suam experientiam ac scientiam haberent.

Antiquos medicos tam facile ad abortum provocandum conclusisse in casibus, in quibus eum indicatum esse opinabantur, nemo mirabatur, praesertim si reputat foetum, quamdiu utero gerebatur, in animum haberi. TERTULLIANUS ¹⁾ quidem hanc sententiam oppugnabat in opere suo philosophico: de anima; GALENUS, ubi agit de quaestione: an animal sit id, quod in utero est; et LACTANTIUS in libro: de opificio Dei, cap. 17. hisce verbis: „non enim post partum insinuatur in corpus, ut quibusdam philosophis videtur, sed post conceptum protinus, cum foetum in utero necessitas divina formavit.”

Vulgo tamen animum tantum postea corpori nato, vel dum nascebatur, insinuari credebatur. Talia quoque argumenta nil effecerunt ad rejiciendam abortus provocationem; tempore vero quo romani Pontifices summum exercebant imperium, abortus provocatio ex obstetriciarum operationum cohorte expellebatur, ita ut medicis vel obstetricibus eum provocare non amplius liceret. Longe vero abest, quin Pontificis iussu quoque abusus arceretur; provocabatur semper abortus, sed tantum a vilibus et mercabilibus manibus. Doctrina ab antiquissimis medicis culta et ad certum

1) TERTULLIANI opera etc. J. L. de la Cerda. Lutet. 1641.

evolutionis gradum perducta iussu illo quasi uno momento delebatur.

Primo quidem adspectu videbitur gratias agendas esse iis, qui abortus provocationem vetarent neque foetum in utero perverti sinerent; at vero si reputamus quaenam operationes abortui provocato deinde substitutae fuerint, fortasse aliter de re iudicabimus. Quid enim substituebatur? Sectio caesarea vel embryotomia; haec ut per se patet abortui non praeferenda est, et de sectione caesarea quid dicemus? Ut foetus vita fortasse servaretur, mater certae fere morti dicabatur, inprimis tunc temporis, quum operandi methodus longe imperfectior esset, quam nunc est.

Sic abortus arte provocatus non amplius inter operationes obstetricias numerabatur, etsi ROESSLIN¹⁾ foetu mortuo partum praemature excitare suaderet. Abortus arte provocatus pluribus contemptui esse pergebat, eo magis quoniam inexpertes obstetrices rudesque tonsores tam impudenter eum excitarent, ut JACOBUS RUEFF anno 1554 abusui sese opposuerit²⁾. GUILLEMEAU³⁾ et MAURICEAU⁴⁾ quidem, partum vi productum (accouchement forcé) in vehementibus gravidarum haemorrhagiis commendabant, uti inter alia effici potest ex sequentibus verbis,

1) EUGENIUS ROESSLIN: der schwangeren Frauen und Hebammen Rosengarten. Strassburg 1522.

2) De conceptu et generatione hominis etc. JAC. RUEFF. Tigur 1554.

3) La chirurgie française etc. par J. GUILLEMEAU. Par. 1594.

4) Des maladies des femmes grosses etc. par FRANÇOIS MAURICEAU. Par. 1560.

quibus usus est Mauriceau: „qu'elle soit à terme ou non, qu'elle ait les douleurs de l'accouchement, ou qu'elle n'en ait aucunes.”

NICOLAUS PUZOS ¹⁾ talibus in casibus ostium sensim aperire et membranas rumpere suasit, ut mitius et tutius dolores suscitarentur et partus promoveretur; at vero tempus nondum venerat, quo a via, quam tam diu secuti erant, discederent medici, atque operationem suaderent, illegitimam, inhumanam atque religiosi obstantem habitam.